86070/2025 AUTOR PREFEITO VAGNER

FAVORÁVEL

Projeto de Lei n° 2729/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional  suplementar no orçamento do Município, com base  em 

anulação parcial de dotação orçamentária, no 

valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais),  na forma em que especifica abaixo".

Projeto de lei 147/2025 -Autoriza o Poder Executivo a conceder ajuda de custo aos atletas 

que representam o Município de Araucária em competições e dá outras providências.

Veto proposto pelo Executivo Municipal ao Projeto de Lei nº 11/2025, de autoria

[...]

videomonitoramento de cidades vizinhas.

Projeto de Lei n° 2730/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional  especial no orçamento do Município, com base em  

anulação total de dotação orçamentária, no valor de  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), na  forma em que especifica, nos termos dos arts. 41,  incisos I e II, 42 e 43, § 1º, 

inciso III da Lei Federal  nº 4.320, de 17 de março de 1964".

Projeto de Lei n° 2730/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional  especial no orçamento do Município, com base em  

anulação total de dotação orçamentária, no valor de  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), na  forma em que especifica, nos termos dos arts. 41,  incisos I e II, 42 e 43, § 1º, 

inciso III da Lei Federal  nº 4.320, de 17 de março de 1964".

N° PARECER: 38/2025 CFO PRAZO: 24/06/2025

PL 2726/2025

Projeto de Lei n° 2726/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

superávit  financeiro, no valor de R$ 26.795,78 (vinte e seis mil setecentos e noventa e 

cinco reais e setenta e oito centavos) na Forma em que especifica abaixo".

VOTAÇÃO DE PARECER

RELATOR

5 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL 2729/2025* CJR 175/2025 PEDRO PAULINHO

86081/2025 AUTOR PREFEITO VAGNER

FAVORÁVEL

6 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

[...]

64379/2025 AUTOR PAVONI VALTER

(FAVORÁVEL)

Projeto de Lei n° 2729/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional  suplementar no orçamento do Município, com base  em 

anulação parcial de dotação orçamentária, no 

valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais),  na forma em que especifica abaixo".

PROJETO DE LEI Nº140/2025

Estabelece a Obrigatoriedade de Espaços Exclusivos para Pessoas com Deficiência.